
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 76/2022
Processo nº : 3636/2022
Objeto : Registro de Preços de suprimentos de informática para a Secretaria Municipal de Educação.

Às 09:00:32 horas do dia 06 de Outubro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina
Machnosck Martins e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Andressa Catherine Assunção do Ouro e Juliana
Cristina da Silva Pires, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico - Registro de Preços em epígrafe,
relativo à oferta de compra - OC: 853600801002022OC00062. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em
atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : CARTUCHO DE TONER PARA COPIADORA, RICOH, REFERENCIA DO FABRICANTE 888215
(TIPO 1130D), MODELO AFICIO MP1500, ORIGINAL DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO, COMPONENTES 100% NOVOS,
PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, NA COR PRETA, COM IDENTIFICACAO DO
FORNECEDOR NA EMBALAGEM
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 10 / UNIDADE

Municipio : PIRASSUNUNGA

Menor Valor : 155,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 06712971000140 - ACAO COMERCIAL DE PAPEIS LTDA

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 2

Propostas Classificadas : 2

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

ACAO COMERCIAL
DE PAPEIS LTDA 1

Lotus -
Mod:
Tinta
dupl.
DX2330

158,0000 05/10/2022 00:00 Classificada classifico o item

GAMA - COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS
PARA INFORMATICA
LTDA - ME

2
Ricoh
(MP
1500)

270,0000 05/10/2022 00:00 Classificada classifico o item



Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve desistência.

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

ACAO COMERCIAL DE PAPEIS LTDA 155,0000 06/10/2022 09:47:29 Válido e confirmado

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

ACAO COMERCIAL DE
PAPEIS LTDA Negociação 155,0000 06/10/2022

09:50 Aceitável Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

ACAO COMERCIAL DE
PAPEIS LTDA

06/10/2022
11:09 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo

com as exigências contidas no edital.

ITEM 2

Propostas

Descrição : MASTER PARA DUPLICADOR DIGITAL, RICOH, REFERENCIA DO FABRICANTE JP 10S-
893023, MODELO DO EQUIPAMENTO DX 3340, MATERIA PRIMA PAPEL APERGAMINHADO, CAPACIDADE 260 GRAVACOES,
ORIGINAL DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO, COMPONENTES 100% NOVOS, COM VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA, COM IDENTIFICACAO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 30 / CAIXA 2,00 UNIDADE

Municipio : PIRASSUNUNGA

Menor Valor : 270,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 06712971000140 - ACAO COMERCIAL DE PAPEIS LTDA

Propostas Entregues : 1

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 1

Propostas Classificadas : 1

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

ACAO COMERCIAL
DE PAPEIS LTDA

1 Lotus -
Mod:

274,6600 05/10/2022 00:00 Classificada classifico o item



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Master
DX2330
tam. A4
(unitario)

Não houve desistência.

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

ACAO COMERCIAL DE PAPEIS LTDA 270,0000 06/10/2022 09:47:29 Válido e confirmado

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

ACAO COMERCIAL DE
PAPEIS LTDA Negociação 270,0000 06/10/2022

09:51 Aceitável Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

ACAO COMERCIAL DE
PAPEIS LTDA

06/10/2022
11:09 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo

com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0940 EPP 06.712.971/0001-40 ACAO COMERCIAL DE PAPEIS LTDA

FOR0944 ME 07.589.051/0001-40 GAMA - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMATICA LTDA - ME

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema TODOS Sessão Pública Aberta. 06/10/2022



BEC/SP 09:00:32

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 06/10/2022
09:00:53

Pregoeiro TODOS

Alerto aos licitantes, que conforme item 1.2 do Edital “FOI ADOTADO O ITEM BEC MAIS
SEMELHANTE AO DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA. HAVENDO DIVERGÊNCIA
ENTRE A DESCRIÇÃO DO OBJETO EXISTENTE NESTE EDITAL E A UTILIZADA PELO
SISTEMA BEC, DEVE PREVALECER O ESTABELECIDO NO EDITAL E SEUS ANEXOS.” 

06/10/2022
09:02:33

Pregoeiro TODOS Solicito que aguardem a análise das propostas e fiquem atentos às mensagens via chat, para
agilidade e bom andamento da sessão.

06/10/2022
09:02:56

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 06/10/2022

09:07:51

Pregoeiro TODOS Iniciaremos os lances! 06/10/2022
09:07:59

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 06/10/2022
09:08:18

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 06/10/2022 - 09:23:18 06/10/2022

09:24:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 06/10/2022

09:24:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 06/10/2022

09:24:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
CARTUCHO DE TONER P/COPIADORA RICOH,REF:888215(TIPO1130D),ORIG.NOVO
Menor proposta: R$ 158,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

06/10/2022
09:25:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 002:
MASTER PARA DUPLICADOR DIGITAL RICOH,REF:JP 10S-893023,ORIGINAL NOVO
Menor proposta: R$ 274,6600
Negociação disponível para fornecedor ganhador

06/10/2022
09:25:00

Pregoeiro FOR0940 FOR0940, solicito que melhore a oferta para ambos os itens. 06/10/2022
09:32:58

FOR0940 Pregoeiro Bom dia 06/10/2022
09:37:06

FOR0940 Pregoeiro Já estamos no limite.... Materiais importados com dificuldade de importação 06/10/2022
09:37:50

FOR0940 Pregoeiro Informamos que cotamos os materiais de acordo com o edital: tinta e master para duplicador
ricoh DX 2330

06/10/2022
09:38:30

FOR0940 Pregoeiro No item 2 colocamos a observação que o valor apresentado R$ 274,66 é unitário ( preço por
cada rolo)

06/10/2022
09:39:35

FOR0940 Pregoeiro Podemos arredondar os valores para o item 1 R$ 155,00 e item 2 R$ 270,00 06/10/2022
09:40:53

Pregoeiro TODOS Por favor. 06/10/2022
09:43:32



Pregoeiro FOR0940 FOR0940, insira os valores no campo melhor oferta! 06/10/2022
09:45:14

Pregoeiro FOR0940 Quanto ao item 2, o julgamento é pelo menor preço unitário, sendo que o valor ofertado deverá
contemplar o valor unitário do descrito no Termo de Referência do Edital.

06/10/2022
09:46:15

FOR0940 Pregoeiro Feito 06/10/2022
09:47:52

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 06/10/2022

09:50:48

Pregoeiro FOR0940 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 155,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial.

06/10/2022
09:50:58

Pregoeiro FOR0940 (VALOR ACEITO - ITEM 2) R$ 270,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial.

06/10/2022
09:51:05

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

06/10/2022
09:51:07

Pregoeiro FOR0940 FOR0940, solicito o envio dos documentos descritos no item 4 do Edital, bem como a proposta
readequada, conforme solicitado no item 5.8 alínea “a”.

06/10/2022
09:52:17

FOR0940 Pregoeiro Ok, vamos providenciar 06/10/2022
09:53:11

Pregoeiro FOR0940 FOR0940, quanto tempo será necessário? 06/10/2022
10:25:56

FOR0940 Pregoeiro 10 min 06/10/2022
10:32:21

Pregoeiro FOR0940 No aguardo! 06/10/2022
10:33:57

FOR0940 Pregoeiro O Fornecedor "ACAO COMERCIAL DE PAPEIS LTDA " enviou o arquivo "FOR0940_3.pdf". 06/10/2022
10:38:42

FOR0940 Pregoeiro O Fornecedor "ACAO COMERCIAL DE PAPEIS LTDA " enviou o arquivo "FOR0940_4.pdf". 06/10/2022
10:38:50

FOR0940 Pregoeiro O Fornecedor "ACAO COMERCIAL DE PAPEIS LTDA " enviou o arquivo "FOR0940_5.pdf". 06/10/2022
10:38:56

FOR0940 Pregoeiro O Fornecedor "ACAO COMERCIAL DE PAPEIS LTDA " enviou o arquivo "FOR0940_6.pdf". 06/10/2022
10:39:03

FOR0940 Pregoeiro O Fornecedor "ACAO COMERCIAL DE PAPEIS LTDA " enviou o arquivo "FOR0940_7.pdf". 06/10/2022
10:39:08

FOR0940 Pregoeiro O Fornecedor "ACAO COMERCIAL DE PAPEIS LTDA " enviou o arquivo "FOR0940_8.pdf". 06/10/2022
10:39:16

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfCeD%2f%2fIiUbWY%2fu9HUc38tcmZlOMJOEZ4C6vzbTSVFBCk7PyjLbhHjCZX3q4HBk%2bivQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfCeD%2f%2fIiUbWY%2fu9HUc38tcmZlOMJOEZ4C6vzbTSVFBCkc2FC%2b8QGm3oR276P56nFFA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfCeD%2f%2fIiUbWY%2fu9HUc38tcmZlOMJOEZ4C6vzbTSVFBCksprjnw3YzwE1WoQUqJLx6A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfCeD%2f%2fIiUbWY%2fu9HUc38tcmZlOMJOEZ4C6vzbTSVFBCk7W2%2bihHp0QF5cWPEz1uPFg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfCeD%2f%2fIiUbWY%2fu9HUc38tcmZlOMJOEZ4C6vzbTSVFBCk29LCqn1UVUJJ8chpFSYXVQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfCeD%2f%2fIiUbWY%2fu9HUc38tcmZlOMJOEZ4C6vzbTSVFBCkep7Hq4kmHKyOYZzn2w5V4A%3d%3d


FOR0940 Pregoeiro O Fornecedor "ACAO COMERCIAL DE PAPEIS LTDA " enviou o arquivo "FOR0940_9.pdf". 06/10/2022
10:39:25

FOR0940 Pregoeiro O Fornecedor "ACAO COMERCIAL DE PAPEIS LTDA " enviou o arquivo "FOR0940_10.pdf". 06/10/2022
10:39:32

FOR0940 Pregoeiro O Fornecedor "ACAO COMERCIAL DE PAPEIS LTDA " enviou o arquivo "FOR0940_11.pdf". 06/10/2022
10:39:39

FOR0940 Pregoeiro O Fornecedor "ACAO COMERCIAL DE PAPEIS LTDA " enviou o arquivo "FOR0940_12.pdf". 06/10/2022
10:39:44

FOR0940 Pregoeiro Proposta e documentos anexados... qualquer esclarecimento ou complemento estamos a
disposição.

06/10/2022
10:41:12

Pregoeiro TODOS
O Licitante ACAO COMERCIAL DE PAPEIS LTDA foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as
exigências contidas no edital.

06/10/2022
11:09:20

Pregoeiro TODOS
O Licitante ACAO COMERCIAL DE PAPEIS LTDA foi habilitado para o Item 2.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as
exigências contidas no edital.

06/10/2022
11:09:27

Sistema
BEC/SP TODOS Fase de Adesão iniciada. 06/10/2022

11:09:34

Pregoeiro TODOS Como não há previsão editalícia, a fase de adesão será encerrada. 06/10/2022
11:09:56

Sistema
BEC/SP TODOS Fase de adesão encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 06/10/2022

11:09:59

Pregoeiro TODOS Caso algum licitante tenha intenção em recorrer, a partir deste momento, será concedido o
prazo de 10 (dez) minutos para manifestação através da aba "Recursos". 

06/10/2022
11:10:07

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 06/10/2022

11:24:29

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Elaboração da Ata 06/10/2022

11:24:29

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 06/10/2022
11:24:48

Encerramento realizado por Rafaela Cristina Machnosck Martins

Considerações finais Agradecemos a participação de todos!

Data 06/10/2022 às 11:24:45

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfCeD%2f%2fIiUbWY%2fu9HUc38tcmZlOMJOEZ4C6vzbTSVFBCkU06nCvUF5q0DSS%2b4RVU5Jg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfCeD%2f%2fIiUbWY%2fu9HUc38tcmZlOMJOEZ4C6vzbTSVFBCk%2fOr1XLSYz1v%2fwD7qihILsg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfCeD%2f%2fIiUbWY%2fu9HUc38tcmZlOMJOEZ4C6vzbTSVFBCkfWQWZwfhtNjV8ARRTorBBQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfCeD%2f%2fIiUbWY%2fu9HUc38tcmZlOMJOEZ4C6vzbTSVFBCk%2f8PrIMKhpSq%2fNiVh24yBHg%3d%3d

